En otras ocasiones, concretamente en setenta y tres inscripciones, se ha prescindido del uso de *Idem* aún procediendo. Esto es, por ejemplo, 1,4,1 y 1,4,2, en ambas inscripciones se lee Ulpianus, a pesar de ir una a continuación de la otra, y así en 1,8,11; 4,2,22; 4,4,24; 4,7,9; 9,2,50; 12,2,37; 14,1,6; 18,1,57; 19,1,24; 20,4,6; 21,2,42; 22,1,36; 23,2,39; 23,2,58; 23,3,34; 26,1,7; 26,7,29; 26,8,13; 27,9,14; 28,2,26; 28,3,7; 28,3,20; 28,5,61; 28,6,21; 28,6,48; 29,2,35; 30,92; 31,61; 31,84; 32,30; 32,71; 32,103; 33,4,2; 33,5,22; 37,6,12; 33,7,19; 33,7,28; 33,9,5; 34,4,31; 35,1,68; 35,2,96; 36,1,42; 36,1,43; 36,1,82; 37,7,6; 37,14,2; 39,1,21; 39,3,4; 39,3,12; 39,6,14; 40,2,5; 40,4,60; 40,7,42; 40,13,5; 41,1,14; 41,2,35; 41,4,14; 42,1,5; 42,1,16; 42,2,6; 45,1,48; 46,3,99; 47,2,21; 47,2,22; 47,12,3; 47,15,2; 48,5,17; 48,6,12; 48,18,2; 49,15,11; 50,1,13; 50,16,78 y 50,16,194.

En algunas ocasiones, los correctores ordinarios han sustituido el nombre del jurista por el pronombre, como ocurre en 47,2,31, ya que en *F*² se lee un *Idem* contra la escritura primaria seguida por *B*. Algo parecido ocurre en 50,9,4 (*Ulpianus, libro singulari de officio curatoris rei publicae*), donde Mommsen ha seguido a *F*¹ tanto en la *editio maior* como en la *minor*, a pesar de que *F*² corrige *Ulpianus* por *Idem*.

Un dato que puede ser destacado es que los textos que presentan esta anomalía, esto es, que no contienen el pronombre aún procediendo, suelen estar

«geminados» con fragmentos de otras compilaciones anteriores. Por ejemplo, 4,2,22 reproduce la exposición contenida en PS.1,7,10 —*qui in carcerem quem detrusit, ut aliquid ei extorqueret, quidquid ob hanc causam factum est, nullius*—. O con mayor extensión 1,4,1 repite lo expuesto en I.1,2,6 —pr.: *quod principi placuit, legis habet vigorem: <utpote> cum lege regia, quae de imperio eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem. 1: quodcumque igitur imperator per epistulam <et subscriptionem statuit/constituit> vel cognoscens decrevit <vel de plano interlocutus est> vel edicto praecepit, legem esse constat. haec sunt. 2: plane ex his quaedam sunt personales <quae> nec ad exemplum trahuntur <: nam quae princeps/, quoniam non hoc princeps vult: nam quod> alicui ob merita indulsit vel si <quam/cui> poenam irrogavit vel si cui sine exemplo subvenit, personam non egreditur*—. También 28,1,30 en relación con PS.3,4a,16 —*singulos testes, qui in testamento adhibentur, proprio chirographo adnotare convenit, quis et cuius testamentum signaverit*—.